UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Venclík

Střety legitimit v Evropské unii

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

Katedra: Katedra politologie a sociologie PF UK

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 30. 4. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 264 358 znaků včetně mezer.

Práce vznikla v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 260361 *“Právní vědomí: pojem, formování, účinky se zvláštním zřetelem k působení Listiny základních práv Evropské unie na právní vědomí v České republice”* řešeném na Právnické fakultě UK.

Jan Venclík

V Praze dne 30. 4. 2019

Obsah

Úvod 5
Legitimita v liberální demokracii 11
<i>Navrstvující pojetí legitimacy</i> 13
<i>Legitimita v liberální demokracii a v EU</i> 15
Hledání legitimacy EU: vstupy, výstupy a mise 19
<i>Analýza evropských veřejných politik - veřejný zájem mezi vstupy a výstupy: Fritz W. Scharpf</i> 19
<i>Governance mezi vstupy a výstupy – legitimita na „přestupu“: Vivien A. Schmidt</i> 23
<i>Ústavní ideály - mise a mesiášství: Gráinne De Búrca a Joseph H. H. Weiler</i> 25
<i>Jakou demokracii pro komplexní demokracii?</i> 27
Demokratický deficit EU - teoretické perspektivy 29
<i>Liberální intergovernmentalismus a demokratická saturace: Andrew Moravcsik</i> 32
<i>Technokratická legitimita, funkcionalismus a flexibilita integrace: Giandomenico Majone</i> 37
<i>Demokracie pro EU: Simon Hix a Andreas Føllesdal</i> 42
<i>Od demokratického deficitu k deficitu spravedlnosti?</i> 44
<i>Vzájemné uznání, nedominance a vyvažování: evropská demokracie a evropská duální suverenita</i> 48
Střety legitimit v EU - konceptuální rámec 52
Nepřímá legitimita 55
<i>Delegace a dohled jako základ legitimacy Unie</i> 55
<i>Ústavní identita jako demokratická autonomie: Spolkový ústavní soud o EU</i> 59
Legitimita skrze parlament 65
<i>Problém substantivní reprezentace v EU</i> 66
<i>Transparentnost v legislativním procesu</i> 79
<i>Zapojení národních parlamentů do rozhodování v EU</i> 83
Technokratická legitimita 100
<i>Právní rámec evropské ekonomické governance</i> 100

<i>Nová evropská ekonomická governance jako náhrada politického vládnutí</i> 103
Procedurální legitimita 107
<i>Vláda práva, autonomie a vzájemná důvěra jako problém procedurální legitimacy</i> 107
Závěr 117
Literatura 119
Usnesení, oficiální a politické dokumenty orgánů EU 138
Jiné dokumenty 142
Legislativa a vybrané mezinárodní smlouvy 142
Judikatura 144
<i>Judikatura SD EU</i> 144
<i>Judikatura dalších soudů</i> 146
Střety legitimit v Evropské unii - abstrakt 148
Conflicts of Legitimacies within the European Union - abstract 150

Úvod

Legitimita Evropské unie a evropské integrace je v posledních desetiletích jedním z ústředních zájmů evropských integračních studií. V souvislosti s tím se hovoří dokonce o „normativním obratu“,¹ vedle „obratu ke governance“ či „obratu k reprezentaci“.² Tato pozornost souvisí mj. s klesající podporou evropské integrace u veřejnosti: permissivní konsens, trvající od konce padesátých let, který umožnil postup evropské integrace politickými a brzy zejména spíše právními prostředky (ústavní judikatura ESD) „za zády“ občanů západoevropských států, respektive namnoze stranou jejich pozornosti,³ se počátkem devadesátých let proměnil v „omezující disens“.⁴ Racionální(?) ignorance jako převažující postoj u veřejnosti přechází stále více v (hostilní) euroskepticismus. Referendum o „Brexitu“, na pozadí dozrívající ekonomické a dluhové krize, migrační krize a (hlavně) s EU celkem nesouvisejících vnitropolitických problémů, pak lze chápat jako konsekventní jev zapadající do dlouhodobější tendence. Více než kdy dříve je na pořadu dne klasická otázka: „co dělat?“ Legitimita nejen v kontextu evropské fiskální governance, ale i v širších souvislostech institucionální reformy celé EU, je politicky relevantním tématem. Legitimita je tedy právem i v centru zájmu odborníků jako *explanans* i

¹ BELLAMY, Richard, CASTIGLIONE, Dario. The Normative Turn in European Union Studies: Legitimacy, Identity, Democracy. RUSEL Working Paper. No. 38. Department of Politics, University of Exeter [online]. Červenec 2000 [cit. 7.2.2018]. Přístupné z WWW: <http://ssrn.com/abstract=1530444>. Srv. též WIENER, Antje, DIEZ, Thomas. *European integration theory*. 2nd ed. Oxford: Oxford University Press, 2009.

² KRÖGER, Sandra, FRIEDRICH, Dawid. Introduction: The Representative Turn in EU Studies. *Journal of European Public Policy*. 2013(20), 2, 155-170.

³ Postup integrace jako projektu elit (transnacionálních ekonomických, potažmo supranacionálních politických v prvním případě, respektive národních politických ve druhém) v podmínkách (počátečního) relativního nezájmu široké veřejnosti konceptualizovaly a vysvětlovaly velké teorie integrace neofunkcionalismus a liberální intergovernmentalismus.

⁴ HOOGHE, Liesbet, MARKS, Gary: A Postfunctionalist Theory of European Integration: From Permissive Consensus to Constraining Dissensus. *British Journal of Political Science*. 2009, 39, s. 5.

explanandum a zároveň jako důležitý námět normativně orientovaných úvah.

Legitimita je též významným problémem, jemuž se věnují odborníci z oboru evropského ústavního práva.⁵ Nejedná se opět jen o „akademický“ zájem. Problém legitimacy je opakovaně (implicitně) traktován v judikátech národních ústavních soudů, zejména německého Spolkového ústavního soudu. Jsou to právě národní ústavní soudy, které jsou důležitými adresáty legitimačních nároků EU a které zároveň vytyčují „pole možného“, pokud jde institucionální změny.

V českém prostředí se téma legitimacy EU netěší takovému odbornému zájmu, jaký by si, po mém soudu, zasloužilo. V české právní a politické teorii převažuje tendence akcentovat primárně pojem suverenity. Zásadním počinem v oblasti politické a ústavní teorie je zejména kniha Vojtěcha Bellinga *Legitimita moci v postmoderní době*.⁶ Preference suverenistické teorie legitimacy (oproti přirozenoprávní teorii a teorii diskurzu na jedné straně a sociologizujícím teoriím a „právnímu pozitivismu“ na straně druhé) jako základu pro demokratickou teorii zde vede k celkem nepřekvapivým „trpkým závěrům“ ohledně fungování současných liberálních demokracií a zejména EU. Bellingův výklad je sofistikován a fundován, s jeho východisky a částečně i závěry

⁵ Z poslední doby například: KOCHENOV, Dimitry, DE BÚRCA, Gráinne, WILLIAMS, Andrew (eds.). *Europe's Justice Deficit?*. Oxford: Hart, 2015. PAPAPOULOU, Lina, PERNICE, Ingolf, WEILER, Joseph H. H. *Legitimacy Issues of the European Union in the Face of Crisis: Dimitris Tsatsos in Memoriam*. Baden-Baden: Nomos, 2017.

⁶ BELLING, Vojtěch. *Legitimita moci v postmoderní době: Proč potřebuje Evropská unie členské státy*. Brno: Masarykova univerzita, 2009. Další významnou prací, kde se objevuje téma legitimacy EU v souvislosti se suverenitou, je například: KYSELA, Jan. *Ústava mezi právem a politikou: úvod do ústavní teorie*. Praha: Leges, 2014. Pojmu suverenity a jeho současným proměnám (a legitimitě spíše implicitně) se věnuje HAMULÁK, Ondřej. *Integrovaná se Evropa a suverenity České republiky*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. Legitimitu v souvislosti s principem přednosti evropského práva částečně tematizuje Jana Ondřejková. ONDŘEJKOVÁ, Jana. *Princip přednosti evropského práva v teorii a soudní praxi*. Praha: Leges, 2012. Nejrelevantnějším českým právnickým titulem z hlediska zaměření této práce je

[…]


Jak jsme viděli, procedurální legitimita Unie (jakkoli systém evropského práva jako takový funguje poměrně efektivně) není zdaleka neproblematická. Uplatňování evropského práva na národní úrovni je narušeno tím, že v některých státech jsou oslabeny záruky právního státu. Instrukce EU si jen složitě hledají cesty, jak se k takové situaci postavit. To, že tyto problémy zasahují více členských států a zároveň se Unie musí vypořádávat s Brexitem (a chce přitom vystupovat jednotně), nenahrává adekvátnímu politickému řešení takové situace. Je tak nicméně zpochybněn obraz EU jako společenství založeného na

³⁸⁶ C-404/15 a C-659/15 PPU. Pokud jde o obsah ujištění ze strany členského státu, u něžž je dána hrozba porušení čl. 4 LZE EU srv. rozsudek ve věci *ML* (C-220/18 PPU).

³⁸⁷ Je-li narušení justice z tohoto pohledu systémové, nelze nikdy vyloučit, že se předaná osoba dostane před nesprávně obsazený soud či soud, který je vystaven politické ingerenci. Důsledky, jaké to může mít lze jen těžko odhadnout. Jediným vodítkem asi může být neexistence zjevných „politických“ či jiných nežádoucích motivací k ovlivnění případu.

³⁸⁸ C-216/18 PPU.

³⁸⁹ K hodnocení rozhodnutí *LM* (C-216/18 PPU) viz zejména diskusi na *Verfassungsblog*: Debate – the CJEU’S deficiencies judgement. *Verfblog* [online, cit. 10. 4. 2018]. Přístupné z WWW: <https://verfassungsblog.de/category/themen/after-celmer/>. Srv. též SARMIENTO, Daniel. Editorial – A comment on the CJEU’S judgment in *LM*. *Maastricht Journal of European and Comparative Law*. 2018(25), 4, 385–387.

pravidlech a sdílených hodnotách. Zdá se, že Unie není schopna plně dostát ústavním ideálům a nárokům, které si na sebe klade.

Závěr

V první části práce byly probrány nejvýznamnější konceptualizace unijní legitimacy. Dílčím závěrem, rozvedeným v druhé části práce, bylo, že nelze odhlížet od tvorby legitimacy v procesech zastupitelské demokracie, popřípadě ji spojovat pouze s „národní“ úrovní. Posilování zastupitelské demokracie na evropské úrovni se však neodvíjí od (mechanického) rozhojňování pravomocí Evropského parlamentu. Stejně tak jde o jeho složení a fungování, zejména v legislativním procesu. Plnohodnotná zastupitelská demokracie se neobejde bez viditelného politického soupeření v evropských otázkách, větší informovanosti³⁹⁰ a stále přítomné interakce zvolených zástupců s veřejností. Demokratické rozhodování na „národní“ a „nadnárodní“ úrovni nestojí proti sobě v logice hry s nulovým součtem.³⁹¹

Přestože je demokratická legitimita sama o sobě patrně hlavním problémem legitimacy EU, její celkový legitimační deficit se odvíjí i od nevyváženosti různých modalit tvorby a prostředkování legitimacy. Především technokratický způsob vládnutí je soustavně přetěžován a střetává se s demokratickým rozhodováním. Současná Unie je ve složité situaci: čelila a čelí mnoha krizím (eurokrize, migrační krize, krize právního státu, Brexit). Ukazuje se však, že být v EU je každopádně jistější a lepší než být na cestě ven. Pak jde o to, jak vyvážit různé modalitativity legitimacy, aby EU byla funkčním ústavním systémem operujícím na bázi co největší možné legitimacy; to je mj.

³⁹⁰ Srv. Special Eurobarometer 477 Summary: Democracy and elections. Září 2018 [online, cit. 11. 4. 2019]. Přístupné z WWW: <http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2198>, s. 11.

³⁹¹ Ukazuje se, že na „národní“ instituce se nelze spoléhat namísto evropských. Politizace integrace v eurokrizi otvírá možnosti posílení („zkvalitnění“) i oslabení integrace. Fakt, že institucionální důvěra evropské veřejnosti vůči EU je stále dlouhodobě vyšší (respektive neklesá strměji) než u národních národních institucí, snad vede k mírnému optimismu. Srv. KRATOCHVÍL, Petr, SYCHRA, Zdeněk. The End of democracy in the EU: The Eurozone crisis and the EU's democratic deficit. *Journal of European Integration* [online]. 2019 [cit. 11. 4. 2019]. Přístupné z WWW: <https://doi.org/10.1080/07036337.2019.1569001>. Evropská veřejnost si ještě stále ve většině uvědomuje přínos integrace, postup Brexitu může takové uvědomění ještě spíše posílit.

záležitost i institucionálních reforem. Návrhů, převším akademických,³⁹² je mnoho; v poslední době se však reformní snahy stávají zásadní agendou i předních evropských politiků.³⁹³ Budoucnost Unie je z tohoto pohledu otevřená.

³⁹² Některé byly již v práci zmíněny. Zde bych odkázal na jeden, který v zásadě ideově odpovídá některým tezím hájeným v této práci, ale je patrně příliš radikální a tudíž neproveditelný: DAWSON, Mark, DE WITTE, Floris. From Balance to Conflict: A New Constitution for the EU. *European Law Journal*. 2016(22), 2, 202-224. Srv. též DAWSON, Mark, DE WITTE, Floris. Self-Determination in the Constitutional Future of the EU. *European Law Journal*. 2015(21), 3, 371-383.

³⁹³ MACRON, Emmanuel. Pour une Renaissance européenne [online]. 4. 3. 2019 [cit. 11. 4. 2019]. Přístupné z WWW: <https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2019/03/04/pour-une-rennaissance-europeenne>.
