Střety legitimit v EU

Jan Venclík

Tato práce nabízí popis střetu různých modalit legitimacy EU. V pojmové oblasti disertační práce ilustruje rozsah koncepce a analyzuje její klíčové pojmy. Práce se zaměřuje spíše na popis a analýzu dominantních prostředků popisu a zjišťování legitimacy EU. Práce pana Venclíka je zábleskem naděje v toku diplomových prací, neboť její čtenář velmi záhy po jejím otevření zjišťuje, že má před sebou práci autora, který disponuje výbavou potřebnou pro další vědeckou práci. Z tohoto zjištění potom vychází i hodnocení této práce. Jan Venclík sepsal práci, která je psaná jazykem, jehož vyzrálost přesahuje běžnou úroveň diplomových prací, dobře se čte, nikde nedrhne a čtenář se nenudí. Práce velmi dobře pokrývá dominantní diskurz – zachycuje do své sítě důležité autory a koncepty, odkazuje se na široké spektrum názorových pozic, zmiňuje i autory kritické a autory, kteří legitimitu EU zkoumají z jiných než pouze legalistických pozic. Jistá lehkost, se kterou je práce sepsána, zrcadlí hloubku jeho erudice. Práci lze tedy málo co vytknout, pokud jde o formát a teritorium, na kterém se odhodlala operovat. Čtenář této práce se však nemůže ubránit pocitu, že se její autor jaksí neodvažuje odvážněji vykročit do vod, které se bezprostředně a fundamentálně dotýkají problémů, které popisuje jedním z jazyků, kterým je možné otázky legitimacy EU analyzovat – a je to právě jazyk, který v sobě obsahuje inherentní limitace, což rozhodně neubírá na její kvalitě nebo vypovídající hodnotě.

Evropská unie v roce 2019 není tím Evropským hospodářským společenstvím založeným v roce 1958, proměnila se z mezinárodního společenství států, které budují společný trh na nadnárodní orgán. Od konsensuálního normativního řádu, zaměřeného na mezistátní vztahy, se vyvinula do komplexního a hustého normativního rámce. Otázka legitimacy tohoto uspořádání se s jeho narůstající komplexností, významem a dopadem se stává stále důležitějším tématem a i proto je téma této diplomové práce stále navýsost aktuální. Rostoucí vliv norem EU vyvolává nekončící a intenzivní diskusi o vhodnosti konvenčních modelů jeho legitimacy. Stále složitější politická agenda národních států, které tvoří součást tohoto společenství, stejně jako EU samotné, činí rozhodování více závislé na odborných znalostech. Tyto znalosti jsou potřebné pro řízení byrokratických aparátů klíčových pro politické rozhodování, jsou také nezbytné k objasnění a zdůvodnění přijímaných politik, což vede k delegování agendy a šíření vlivu těchto nepolitických (depolitizovaných) subjektů. *Otázka expertního vědění je v práci dobře rozvedena, pro účely obhajoby by potom bylo zajímavé rozvést myšlenku střetů / interakce politické agendy států s expertním věděním jako možného pole legitimizační interakce.*

Otázka legitimacy EU je konvenčně koncipována tak, aby odrážela ideu, že struktura (politická nebo právní) postrádající společenské přijetí se nakonec rozpadne. Tato myšlenka nachází svoje vyjádření v koncepci tzv. „embedded liberalism“, který je základem vnitřního trhu Evropské unie. Vytvoření vnitřního trhu se opírá o zásadu, že přínosy společného závazku k volnému obchodu lze nejlépe dosáhnout pouze udržitelným způsobem a v kombinaci s uznáním domácích společenských cílů, kdy tyto dvě podmínky jaksí podmiňují roli volného trhu ve strukturách EU a určují hranice jeho fungování. Legitimita EU však bude nakonec záviset nejen na institucionálním uspořádání ale také na strukturálních principech, které zakotvují společenské hodnoty v rámci těchto (institucionálních) režimů a naopak. Tato perspektiva odkazuje k pracím Karla Polanyiho. Legimitu lze tedy chápat jako požadavek legitimacy vnitřního, určené tím, do jaké míry lze reflektovat a integrovat společenskou praxi a společenské hodnoty. Takový pohled na otázky legitimacy EU by potom nacházel nedostatečně rozvinuté legitimizační nástroje nebo neexistenci „společného jazyka“, který by byl schopen reflektovat normativní pozice a zájmy těch, kteří jsou těmito strukturami vázáni. *Legitimita EU je potom poměřována metrikou, která hodnotí, do jaké míry to či ono institucionální nastavení dokáže zohlednit*

rizika a možné důsledky pro oblasti společenského života členských států. Takový, nazvěme ho holistický přístup, potom charakterizuje „trh“ a „společnost“ jako 'communicating vessels', tedy jako oblasti, kde normativní zájmy legitimacy a potenciál vzájemné reakce na řešení těchto normativních požadavků jsou ústředními a spojovacími prvky Evropského projektu. Takový test (míry) legitimacy posuzuje vzájemnou interakci ústavní formy a sociálního účelu vnitřního trhu. Tato dynamika byla nedávno teoretizována Wolfgangem Streeckem, ale zdá se nenašla cestu do uvažování autora této práce, který tento aspekt pohledu na legitimitu EU pomíjí, přestože autora cituje, i když bohužel poněkud en passant. Slovy Wolfganga Streecka 'where there are still democratic institutions in Europe, there is no economic governance any more, lest the management of the economy is invaded by market-correcting non-capitalist interests. And where there is economic governance, democracy is elsewhere.' Z těchto pozic se se potom analýza legitimacy EU posune směrem k „situačnímu“ přístupu, kombinace historických, srovnávacích, kritických, politicko-ekonomických a geopolitických analýz. Dělení, které v této práci implicitně nacházíme, tedy jasné rozdělení mezi politickými, právními a ekonomickými oblastmi se potom začíná dramaticky stírat a naše pozornost se začne potom soustředit na otázky, které analýza v diplomově práci provedená, nemůže, kvůli inherentní limitaci jejich nástrojů zachytit, což je vzhledem k její nesporné kvalitě k její škodě. Proto považují za důležité, aby autor tento aspekt ve svojí budoucí vědecké práci a také v průběhu obhajoby práce diplomové dokázal reflektovat.

Hodnocení práce navrhuji „výborně“

Petr Agha